**Sermones Fratris Gabrielis Barelete ordinis predicatorum
tam quadragesimales: q[uam] de sanctis**

Barletta, Gabriel

Parisius, 1507, XXV. Jan.

Jn festo. s. Petri apostoli. de eodem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69837](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-69837)

Apostolorum pe. et pau. Fo. xvi

lavit. Dives: quia in purpureo thro
ho sedit: dedit locuz lazaro sedenti in
sterquilinto. Moyles cuz esset annoz
xxiiij. cu elige retur a populo hebreo
rum in ducatu se excusabat esse unpe
ditoris lingue. Sic hieronymus. sic
Marcus: sic Ambrosius: sic Franci
eus. O humilitas iohannis baptiste
Cum esset in populo tante opinionis
ut messias crederetur: Respondit di.
Ego vox clamantis in deserto. Unde
cives mei. Triplex de eo fuit opinio
Quidam videntes eius vitam arduam
estimabant ipm esse xp̄m qui eo tem
pore venit. Aliqui ipm esse helyam
in lege promissum propter sermones
zeli iusticie: quia sicut helyas non ti
muit reprehendere Achab: et Jesa
bel de homicidio contra naboth. ii.
Reg. xxi. Ita iohannes baptista non
timuit reprehendere herodez de pec
tato carnis. Math. vi. Non licet tibi
habere uxorem fratris tui. Aliqui
opinabantur ipsum esse heliseum qz
sciebant per scripturas qz helyas eo
tempore habitauerat in desertorū spm
prophetandi et faciendo miracula ha
bebat. Unde ex hoc misserit nuncios
iohanni baptiste. iohan. i. Tu qui es
Qui expectantes responsum qz esset
aut christus aut helyas: aut heliseus
ipse humiliiter respondit. Ego vox
clamantis in deserto: et non sum di
gnus soluere corrigiam calcamenti
eius. Vide quante fuit humilitatis.
C Tertio eius grata charitas: quia
feruenter dilexit: ideo meruit diligi.
Proverbior. viii. Ego diligentes me
diligo. Pro deo animam et vitam po
suit io. xvi. Maiorem charitatem ne
mo habet ut animam suam ponat quis
pro amicis suis. Fuit occisus illo an
no quo christus mortuus est. Et ut
dicitur. xxx. annis in deserto fuit qui
bus hominibus fuit ignotus. Cum
autem herodes interficeret pueros
qz zacharias noluit prodere filium
occisus est. Cuius sanguinem sacer
dozes in templo ponentes quando

aliquis de familia vel parentela he
rodis accessisset. non cessabat ebulli
re. Erat ergo magnus r̄c.
In festo beatorum apostolorum Petri
et Pauli.

Ves petrus

et super hanc petram
edificabo ecclesiā mē
Mat. xvi. Diuina iusticia illius sup
premi et alti imperatoris dei Nulla
rem intendit pretermittere: que alia
bus iustis et sanctis habeat procura
re. honorem: laudem: et preconiz in
illa felici: patria paradisi Hec senten
cia est phi in. iij. Metra. Et auctoris
in lib. de causis. Quātonagis aliqd
appropinquat suo principio in quoli
bet ḡne tantomagis p̄cipiat effectus
illius p̄cipiū sui ḡhis. Exempli ḡs
De approximatione ignis et soli r̄c. Un
Dio. in. iij. cele. hierar. Qd angeli q
sunt deo propinquiores magis p̄ci
pant de bonitatibus diuinis qz infe
riores. Approximare autem deo nō
fit passibus corporis: sed virtutibus
Un Berl. super illud. Señ. xvij. Ego
dominus omnipotens ambula coraz
me: et esto pfectus. Ambulabatur an
te corā deo: nō corporis gressu: s̄z mē
tis affectu. Ille. Et q̄to quisqz fuerit
magis in virtute scientiaris in p̄nti tā
to maior erit in glā. Un Lactan. in
li. de opif. dei et hois ad Demetrias
nū. Noluit em̄ deus homini ad illam
immortalem beatitudine delicato iti
nere punire. Naturus igitur virtu
te dedit homē p̄r qz alias hoīm cnp̄
ditates et vita luxuriet: qz eēt auctor
erroz malorumqz oīm machinator: ut
q̄m deo homē ad vltā vocat: ille con
traverpiat et traducat ad mortem.
Magna ē vis hoīs: magna rō magis
sac̄m. A q̄ si q̄s nō defecerit: nec fidē
suā: deuotionēqz perdiderit: hic bea
tus: hic deniqz ut breuiter finian si
milia deo sit necesse est. Ille. Bea
tissimus apostolus Petrus adorna
tus virtutibus: ob hoc a deo magno

In festo apostolorum

Tantum est sublimans q̄ ipi cōmiserit regimētū totius reipu. xpiane. Unde verba assumpta. Tu es petr⁹ inquit i super t̄c. In quibus vobis ad eius laudez :et consolationem nostram spiritualem:tris misteria occurrunt contemplenda.

CPrimum dicitur oppositionis.

Secundum dicitur declarationis.

Tertium dicitur conseruationis.

CPrimum dicitur t̄c. Queritur curiose a docto. Utrū petrus apostolus sit omnibus primus i a xp̄o super certos apostolos magis dilectus. Ad hoc sunt plures op̄i. Prima quoq; dati q̄ ioh. euan. ppter pruilegia ei concessa:quia virgo electus:quia p̄pheta et plus q̄ p̄pheta. q̄ ille gladi⁹ doloris qui mariam transfixit :ille p̄ prius fecit in corde ioh. euāge. q̄ mater dei est ei cōmendata. Alia opinio q̄ fuit ioh. ba. q̄ inter natos mulieruz t̄c. Qui a xp̄o tantuz cōmendatur. Alia opinio q̄ est paulus apostolus quia in bulla papali a dextris t̄c q̄ digniori loco ponit. Alia opinio et est ultima quod est petrus apostolus. Cur dicitur Tu es petrus et super t̄c. Veniamus ad secundum.

CSecunduz p̄ncipale t̄c. s̄m oēs doc. duplex est familiaritas. Una est quae est in familiaritatis ostensione. Quo ad hauc plus dilexit. ioh. euan. quia plus iōm domire i sinu suo: q̄ fuit signū magne amicitie. Alia est in cōicatione donor̄. quo ad hauc plus dilexit petruz: cui donauit quattuor dona vel quattuor iocalia que nemini communicauit.

CPrimum dicit fidei confessio.

Secunduz dicitur ecclie gubernatio. Tertium dicitur peccati commissi deploratio.

Quartum dicitur miraculorum cōrūscatio.

CPrinuz t̄c. Sine qua nihil fit per sententiam apostoli. Ad heb. xi. Si ne fide impossibile est t̄c. que squidez fides non solum est necessaria in in-

teriori mente sed exteriōri per vocē. Ad ro. x. corde credit ad iusticiā: ore aut p̄fessio fit ad salutē. i. Tho. xiiij. q. iij. cum confessio fidei inquit cadas sub p̄ceptis affirmatiuis que non obligant ad semper. sed p̄ loco et t̄pe. Ideo pro loco et t̄pe: obligatur homo ad confessionē huius. Hanc confessio nem habuit petrus q̄ diuinitatem et humanitatē simul confessus est Mat. x. Vocavit christus discipulos dicēs: Quē dicit homines esse filiu⁹ hominis? Alij helyam ppter zelum veritatis Alij Jeremiam ppter patientiā in aduersis. Alij iohān. ba. propter austeritatem vite. Qos aut quem me esse dictis. Quid de me O iacobe. O Johannes O Bartholomee sentis? Neimo presumpsit os aperire. Solus petrus respōdens dixit Tu es christus filius dei viui. O paradisi iudas o mundi triumphum. Ante christi resurrectionem apostoli christum magistrum vocabant. io. xiiij. Vos vocatis me magister et dominie: sum etenī sed solus petrus diuinitatem confessus est. Tu es christus filius dei viui. O sapida aurea et celebranda sententia. Eya celanter audi. Taceamus. Eutropius paulus. Orosius. Plini⁹. Plutarcus. Salustius cū Tito lūlio fileat eloquentia mea Tuly. Ciceronis. Plato simul et Lactantius comparatione petri eloquij: qui ratiōne intonuit q̄ in stupore posuit angelicos spiritus. Tu es christus filius dei viii. Cui christus. Beatus es symon bariona: quia caro et sanguis nō reuelauit tibi. s̄z pat̄ me⁹ qui in celis est. Et ego dico tibi: quia tu es pe. et sup hanc petraz edificabo ecclesiam meam. Ad ostendendum autē firmatatem huius ecclesie Sequimur. Potestē inferi non prēualebunt aduersus eam. i. omnis potestas sine infernali siue temporalis. Que quidē fides figurata est per nauiculam petri. In naui sunt quinq;. Primo. xxiij. remi Secundo malus. Tertio gubers

naculum. Quarto vela. Quinto nati-
rn. Moraliter. Nauis est fides petri
que hz. xxiiij. renuges. Exyna pte. xij.
pphetas: ex alta parte. xij. apostolos
que sunt 2formates in sententijs vet⁹
et nouum testamentum. Secundo li-
gñz crucis super quaz christus iacet
qui hanc nauem rectam tenet. Hiero-
finis fidei mee christus est. Tertio
gubernaculz. i. spiritus sanctus qui
ipsa gubernet. Quarto vela. i. marty-
res qui sanguinez pro ipsa fuderunt
In prima ecclesia a tpe petri vsq ad
sanctuz siluestru. xxxij. pape: marty-
rio sunt coronati. Quinto deus pater
nauta de nauem qui eaz gubernat: yn
de non pot errare .vn chistus orau-
i p petro et ipsa fide. Luc. xxij. Ego o-
ram p te petre: vt non deficiat fides
tua. Odignitas petri: que talc meru-
it intercessio. Et vt dicit Bon. in. iij.
dist. xvij. ar. ij. Christus iesus semper
fuit exauditus in orationibus suis.
Unde p pmi yz de petro. C Scds df
rc. Quia ecclesie cura est illi cõmissa.
Tu es inquit petrus fm Alber. chri-
st sex habuit. inter que habuit eccl-
esiā: quā ipsi petro cõmisit: non alteri.
Una dieruz vocavit ipsum petru. di.
Symon iohannis diligis me. Rndit
Dñe tu oia nosti: tu scis qz amo te. Ite-
rum secundo. Symon iohannis diligis
me. Tu scis inquit qz amo te. Iterum
ij. Simon iohannis diligis me. Pa-
sce oues meas. pasce verbo et exem-
plo. Qd er fecit: quia p ipsa ecclesia
spōsa duo pertulit opprobria. Primū
fuit derisionis: qz antiochie fuit decal-
uatus vt habent hystorie. Ex hac ec-
clesia accepit honorem: quod suo pa-
storū factum est in contumeliam. Ap-
plica si placet de presbyteris: qui co-
mas ic. Archieps de florentia. pre-
seidebat omnes ic. Secundum fuit ius-
pensionis qz in cruce versis oculis in
celum crucifixus est. Quod facere vo-
luit triplici ratione. Prima quia indi-
gnum se reputabat. Cum tali pena
dominus eius et magister esset pumi-

tus. Sed a quia xps passus est ad mis-
duz redimendum: ideo voluit ad mun-
dus respicere. Ipse aut patiebatur p
pter acquirendū celū. ideo debuit ad
celū respicere. Tertia ratio ad signi-
ficandum humani generis lapsum.
Christus enim semper rectus stetit.
et nunc in peccatis cecidit. homo vero
caput mentis in terrā desixit: et con-
tra deū recalcitrauit. Pasce oues me-
as inquit In quibus verbis dignitas
ecclesiastica patet quomodo precedit
secularem. Unde papa vt dicit Tho-
mas lib. de regimine principuz: dum
coronat imperatorelli pede sinistro
coronat in signum subiectiōnis. Cla-
ma contra eos qui ecclesiam perse-
quuntur: qui tandem mala morte vi-
tam finierunt. Ideo dauid in psalmo
dixit. Thronus eius sicut sol. scilicet
ecclesie. in conspectu meo. Et sicut lu-
na ic. Unde patet secundum. C Ter-
tius dicitur peccati deploratio. Quā-
ta sit hēc p̄rogatua oñdit Tho. pma
secunde. que. c. x. ar. x. Postquam ali-
quis est in gratia positus et per gra-
tiam dei iustificatus necesse hz pete-
re a deo donum perseverantie. vt si cu-
stodiatur a malo vsq in finem. Nam
multis datur gratia quibz non datur
perseverare in gratia. Ille Unde op-
timū donum homini concessum est
vt cognoscat peccata sua et illa desie-
at in presenti: ne plangat in inferno
Quod Job. x. ostendit. Dimitte me vt
plangam paululum dolorem meum,
et Mat. v. c. Beati qui lugent qm̄ ic.
Asculanus. Nil psunt lachryme sine
aie consensu oculoz tristicie dolor in-
terius correspondeat. Juste enim ta-
les lachryme sunt satisfactorie. Unde
petrus peccauit super omnes habuit
donuz vt fieret. Math. xxvi. Et recor-
datuſ est petrus verbi iesu qd dixerat
Prūſq gallus cantet ic. et egressus
foras fleuit amare. Canta in cantu
passionis. fm Albertum fleuit tres
lachrymas. Primo amoris. Qui mos-
ti secum voluit. Lu. xxij. Paratus suz

C

In festo

tecum in carcerem: et in mortem ire.
Secundo doloris lachrymas. Quia in
quit enāgelista. Fleuit amare Tertio
lachrymas cōsolationis. Cū audiuit
in camera a magdalena xp̄m esse re-
fuscatum: pre gāudio lachrymas nō
cōtinebat. Unde clemēs de petro di-
cit q̄ sudarium portabat in sinu ex cō-
suetudine ut sep̄illine oculos terge-
ret: sic erat pronus ad lachrymas ei⁹
q̄ facies erat adusta. Et tu cuz petro
dia cara plāge. si vis remissionem pec-
catoriz. Quartu iocale dīr ē. quia mi-
raclis claruit f3. Tho. h. h. q. clxxvij
Deus miracula fecit: triplici de cā.
Inter quas una est ppter sanctitatis
alicius demonstrationē quem p me-
rito vite vult alijs pponere in exem-
plu sue x̄tutis. Miracula gessit Tria
millia hom̄i cōnvertit in die penthe-
costes sua p̄dicatione. Eneā paralyti
cū curauit. Corneliu baptizauit. Ta-
bita suscitauit di. vxorē p̄priā aiunt
ac martyriuz Memento mei coniunx
mea vmbra sui corporis infirmos sa-
nauit. Un̄ christo assimilatur. xps la-
tronē sua vmbra cōnvertit: et petrus
vmbra sua infirmos sanabat. Unde
patet secundum.
Terzum principale dicit ē. hy-
storia diei dicit hic. Dū in hierlm ec̄t
qdam magus noie Simon: qui suis
artibus magicis ostendebat populis
magna facere. Petrus aut̄ hoc audi-
ens hierusalem ingressus ipsum con-
fudit. Qd videns magus iratus ter-
ribiliter omnes libros suos in mare
prolegit atq̄ romam adiūt: ibiqz Ne-
ronem imperatorem in amicitiaz co-
pulauit. Petrus autem hierusalem de-
lerens magum vsḡ romam insegu-
tur. In nocte sequenti a christo visita-
tur et non timeat. qz socium illi dabit
in p̄dicationis officio. Die sequenti
paulus aduenit. Simon aut̄ magus
gloriabatur in populo q̄ etiam mor-
tuos suscitaret. Juuenis aut̄ quidam
mortuus offerit. Dic quomodo super
hoc confusus est ē. Aliq die gloriaba-

tur se posse volare in celum. Unde is-
sera arte magica deportatus est. Si
mon autem petrus precepit demoz-
ibus ut ipsuz in nomine chāsti dimi-
terent. Qui dimittentes fractis cer-
viciibus expirauit. Ex morte autem
simonis petrus in carcere ponitur.
In nocte autem cōnvertit milites cas-
todes. Et ductus p̄ibus frastrum fu-
git. In porta autē que dicitur sancta
maria ad passus. Christo illi occurrē-
ti dixit petrus. Domine quo vadis
vado inquit romam iterum crucifigi.
Intelligens autem de morte sua hoc
esse dictum: reuersus est iterum in
carcerem. A militibus autem cap-
tus ipse cum paulo simul sunt morti-
sentientati. Paulus quia ciuis roma-
nus erat capite punitus est. Petrus
vero quia forentis cruce suspeditur
prout christus dixerat ei. Iohān. vlt.
Sequere me ut sic verificetur verbu⁹
illudi. Sap. xvii. Simili pena seruus
cum domino afflictus est. Poteris au-
tem videre quomodo petrus et pau-
lus hodie ab invicem se separarunt
vnus ab altero: volentes pergere ad
martyriuz. Que separatio non amo-
ris sed persone fuit. Ecclesia s̄louos
p̄ncipes terre. quomodo dilexerunt
se in vita ē. In quibus verbis meri-
to insurgit dubium in mente tua: ut
video. Quis apostolorum petri et pau-
li sit maior. Respondeo q̄ tripliciter
loqui possumus. Aut quo ad conditio-
nem apostolicam: a ut quo ad p̄elati-
onem ecclesiasticam: aut quo ad p̄e-
dicationez euangelicaz. Si primo mo-
do: sic sunt equeales: sicut vnus ita ali-
us est apostolus christi: quamvis pri-
mo sit petrus electus in apostolum.
Unde deus tantu dedit vni quantum
alteri. Quo ad p̄dicationem vero pe-
trus est maior q̄ paulus: quia papa
est maior q̄ legatus. Petrus fuit uni-
uerialis christi vicarius. Cui dixit
christus. Tu es petrus. tu es simon
tu vocaberis cephas: quod grece dici-
tur maior et primus: quia scilicet fuit

Sancti dominici. Fo. xviis

papa. Tertio modo paulus fuit ex-
cellenter petro in ardenti predica-
tione et alijs apostolis. Ideo per ex-
cellentiam ipsius dicitur ad Sal. i.
Notum vobis facio euangelium. qd
excellenter ad ipm pertinet Insu-
per qd a xp vocatus ore pprio. Sed
quo ad meritum in celo sunt parés: vt
habet plenē H̄eg. in. i. li dia. ad Pe-
trum. Veritum vtriusq; inquit dis-
par non est in celo.

In festo beatissimi Dominici, pa-
tris nostri.

Agnus voca
bitur in regno celorum
Mathe. v. cap. Ab elo-
quentie flumine: et aureo pelago:
marci Tuly Ciceronis nullam maio-
rem victoriam et singularem trium-
phum esse diffiniébat excepto homi-
ne preoccupato circa curas: et bona
temporalia huius nostrae ignobilis.
Vilis et caducē vite mortalis in tali
modo disponeret omnes suas humas
has operationes: vt per sua bene me-
rita reportaret unmarcessibilem et
incontaminatam coronam in regno
beatorum. Unde Lactan. in. i. ca. ix.
hercules qui virtutum preclarissi-
mus quasi africanus inter deos ha-
betur: nonne orbem terre quem pera-
grasse et purgasse narratur stupris:
libidinib; adulteriis iquinavit. Nec
mirum. quum esset adulterio genit'
Alcmene. Quid tandem potuit in eo
esse diuini: qui suis ipse viciis manci-
patus et mares et feminas cōtra om-
nes leges: infamia: dedecore: flagi-
tio affecit. Sed ne illa quidam que
magna et mirabilia gessit talia iudi-
canda sunt: vt virtutibus diuinis tri-
buenda videant: quid enim tam ma-
gnificum si leonem a primum supera-
bit. si aries sagittis derelicit si regium
stabulum egessit: si virginē vicit. cu-
nigliumq; detraxit. si equos feroceſ cui
dño interemit. Oia sunt ista fortis vi-

ri: hominis tñ. Illa em que vicit fras-
gilia et mortalia fuerunt. Nulla est
enum qd aut orator tanta vis que non
ferro aut viribus debilitari frangiq;
possit. At aim vincere. tracundiam
cohibere fortissimi est. que ille nec se-
cut vñq;. nec potuit. Hec qui faciat
non modo eum summis viris compa-
ro: sed simillimum deo iudico. Ille.
Cūlgariza sic Serenissime impe-
rator constantie inquit Lacf. inter oēs
celebres et admirandas pugnaruz et
belloz victorias quas possit habere
homo in pñti militia: excellentissima
potest vocari Victoria suum: et q mil-
ti principes et milites munici suppo-
suerunt eorū imperio et dñio milias
nationes et populos. Nō subdiderūt
tñ prava desideria sua imperio rōis
essendo dediti vitijs et peccatis. Her-
cules immanissimus et vitiolus prin-
ceps apud grecos: per suam ingentē
et grandē magnitudinem a po-
pulis infra deos fuit connumeratus
hic est qui dum esset parvulus in cu-
na strangulauit duos serpētes. occi-
dit leonem: vicit ydram. porcū erynā
thum vicit Acheloum Antheuz Bu-
syridem Diomedez regem Thracie
fecit comedere: equos suos: occidit
Centaurum: sustinuit celum descen-
dit ad regnum stigium, et vi traxit cer-
berum: et multas alias experientias
supra numerū. xx. fecit. Alios vicit
se autē non: cum esset deditus obse-
ne libidini et carni. At aim vincere
dicit Lacf. et c. Un Senec. Nulla est
maior Victoria: qd seipsum vincere sñ
Egidii triplici de cā qd dictus ē ma-
gnus. Quidam a pugna. Dñicus
vicit hostes: vicit se et c. Secunda a
scia Dñicus dicitur doctor. Ecclesia
O lumen ecclesie et c. Tertia a san-
ctitate Dñicus sanctus: iuxta matris
sanctificatus. Magister Reginaldus
dicit de eo. hic est in quo Adam non
peccavit. Et merito dictus est Domi-
nicus. quia ut dicitur. iij. Meth. Et
inst. de donationibus. qd est et aliud